Osmanlı’daki erken modern dönem Ermeni göçleri hususunda çok daha belirgin

hale gelmektedir. Bu döneme ilişkin çalışmaların çoğunluğu, Ermeni tüccarların

Avrasya coğrafyasındaki hareketliliğine ve iş bağlantılarına yoğunlaşmaktadır

(Aslanian, 2007, ss. 125-145; Herzig, 2007, ss. 63-81).

Hicri 1102 (1690-91) tarihli cizye defterini esas alan ve bu defterin bulgularını

19. yüzyılın ilk yarısında düzenlenen 2939 nolu nüfus defterindeki verilerle

karşılaştıran bu çalışma, 17.

Bu tarihlerde Osmanlı yönetiminin meskûn nüfus

sayımlarına henüz giremeyen ve ellerindeki yava belgeleriyle hanlarda,

dükkânlarda ve bekâr odalarında konaklayan bazı kişilerin var olduklarını ön

görmekle beraber, bu rakamın 8.000’e ulaşması imkânsızdır. Öte taraftan son

defterden yaklaşık otuz yıl kadar sonra Hicri 1099 (1687-88) tarihli İzmir’e ait

cizye icmal defterinde şehirdeki cizye ödeyen Ermeni nüfusu hâlâ daha 61 hane

olarak göstermektedir (MAD, 14888, s. 1). Sadece 3 yıl sonra düzenlenen ve bu

çalışmada kullandığımız defterde kayıtlanan yava Ermeni sayısının 944 olduğu

ve Hicri 1070-1099 (1659-1688) döneminde şehirde yaşanan değişmelerin şehrin

vergi kayıtlarına bir şekilde yansımadığı ya da Osmanlı merkezi yönetiminin bu

süre içerisinde ortaya çıkan ve temelinde önemli sayılara ulaşan göçmenin yer

aldığı yeni ve köklü değişmeleri kendi sistemine entegre edemediğini ifade

edebiliriz.